
 

Provvedimento n. 42 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 10/2022 del 31/01/2024, con cui si disponeva di 

procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della 

fornitura degli apparati ICT per la sede di Palazzo Pilo Boyl alla società MESS 

ENGINEERING S.r.l, con sede legale in Genova, Via al molo Giano (P.IVA e C.F.: 

03469760106); 

 

VISTO il Contratto, repertorio n. 120/2024 del 07/03/2024, con il quale MESS ENGINEERING 

S.r.l ha assunto la fornitura degli apparati ICT per la sede di Palazzo Pilo Boyl per un 

corrispettivo pari a € 91.508,65 (Euro novantunomilacinquecentootto/65), oltre eventuali 

costi della sicurezza non superiori al 2% del valore contrattuale e Iva di legge; 

 

TENUTO CONTO che la società MESS ENGINEERING S.r.l. non ha tuttavia potuto completare 

la prestazione di cui al Contratto rep. n. 120 del 07/03/2024 entro il termine dal medesimo 

previsto in quanto il luogo di consegna non è risultato idoneo ad accogliere la fornitura in 

conseguenza dei ritardi verificatisi nel completamento dei lavori di ristrutturazione di 

Palazzo Pilo Boyl; 

 

CONSIDERATO che, essendo sopravvenute ulteriori esigenze aventi a oggetto l’allestimento 

della sala consiliare, si è resa altresì necessaria un’integrazione al progetto di fornitura, 

riconducibile alla prescrizione di cui all’art. 120, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 120, comma 1, lett. b) e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina la modifica 

del contratto per lavori, servizi o forniture supplementari da parte del contraente originario 

entro il valore del 50% del corrispettivo iniziale, per prestazioni ulteriori che si sono rese 

necessarie, qualora la sostituzione dello stesso risulti impraticabile per motivi tecnici e 

comporti per l’Amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o un consistente aumento 

dei costi; 

 

VISTA la nota del 11/04/2024 del Responsabile Unico del progetto, Dott. Italo Lisi, nella quale 

sono state autorizzate le integrazioni al progetto relativo alla fornitura e posa in opera di 

apparati ICT per la sede Palazzo Boyl, quantificando in € 21.653,62, oltre eventuali costi 

della sicurezza non superiori al 2% e Iva di legge, gli importi in aumento rispetto all’iniziale 

affidamento; 

 

TENUTO CONTO della previsione di tempistiche contenute per l’esecuzione e il completamento 

della fornitura in evidenza, si è ritenuto di non richiedere l’integrazione della garanzia 



 

Provvedimento n. 42 

definitiva, con riferimento all’avvenuta integrazione contrattuale, ai sensi dell’art. 53, 

comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa sopra stimata per l’integrazione dell’affidamento 

originario, oltre eventuali costi della sicurezza non superiori al 2% e Iva di legge, deve 

essere imputata come di seguito indicato: 

UA.SA.06ICT.01SINF Servizi ICT 

▪ Quanto a € 19.713,62 Voce COAN A.A.1.02.02.01 “Attrezzature informatiche – 

Hardware” 

▪ Quanto a € 1.940,00 Voce COAN A.1.11.01.36 “Servizi a carattere informatico” 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – La sottoscrizione di un nuovo contratto, che superi e sostituisca il Contratto rep.  120 

perfezionato in data 07/03/2024, al fine di regolare la fornitura complessiva, inclusa quella 

supplementare per un importo integrativo pari a € 21.653,62, con contestuale aggiornamento 

delle relative tempistiche di consegna, montaggio e verifica di regolare esecuzione. 

 

Art. 2 - L'esonero dalla integrazione della garanzia definitiva, per le motivazioni riportate nelle 

premesse, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 LA DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

                                                                                         (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 



 

Provvedimento n. 42 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 
30/04/2024. 

 

 


